PAGE
5

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ГОРОДА РЖЕВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	        25 февраля 2016 г.

	№
	 149/912-3

	город Ржев

О плане обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий  города Ржева

 на 2016 год

Заслушав и обсудив информацию  председателя  территориальной избирательной комиссии города Ржева об организации обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий города Ржева в 2015 году,  в соответствии со статьей 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20‑ЗО, территориальная избирательная комиссия города Ржева постановляет:
1. Утвердить план обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий города Ржева на 2016 год (прилагается).
2. Направить копию настоящего постановления в участковые избирательные комиссии избирательных участков №№769-797.

3. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии города Ржева в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель

территориальной избирательной

комиссии города Ржева
	Н.Ю.Нечаева

	Секретарь

территориальной избирательной

комиссии города Ржева
	Т.А.Папсуева

	Приложение

к постановлению территориальной избирательной комиссии города Ржева №149/912-3 от 25.02.2016 г.

План

обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий города Ржева на 2016 год
	п/п
	Категория обучающихся
	Тема занятий
	Сроки проведения обучения
	Форма обучения
	Форма занятий
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	10

	1.
	Председатели УИК, заместители председателей УИК,

секретари УИК
	Организационная работа участковой комиссии:

Составление номенклатуры дел УИК по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области, организация и проведение первого после назначения выборов заседания УИК, организация документооборота в УИК, заключение гражданско-правовых договоров.
	май
	очная
	 семинар
	члены ТИК г. Ржева

	2.
	Лица, включенные в резерв УИК
	Избирательные системы, применяемые на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области. Порядок назначения выборов и основные этапы избирательной кампании. Организация работы участковой избирательной комиссии.
	июнь
	очная
	лекция
	члены ТИК г. Ржева

	3.
	Члены УИК, лица, включенные в резерв УИК
	Работа УИК по информированию избирателей и осуществлению контроля за соблюдением правил предвыборной агитации. Открытость и гласность в деятельности участковых избирательных комиссий
	июнь
	очная
	лекция
	члены ТИК г. Ржева

	4.
	Члены УИК, лица, включенные в резерв УИК
	Ответственность за нарушение законодательства РФ о выборах и референдумах.
	июнь
	очная
	лекция
	члены ТИК г. Ржева

	5.
	Председатель, заместители председателей, секретари, члены УИК, лица, включенные в резерв УИК
	Работа со списками избирателей:

- уточнение списков избирателей;

- рассмотрение УИК заявлений граждан о включении в список избирателей, об ошибках или неточностях в сведениях о них;

- порядок включения в список избирателей.

Порядок проведения досрочного голосования;

Порядок работы с открепительными удостоверениями
	август
	очная
	практическое занятие
	члены ТИК г. Ржева

	6.
	Председатель, заместители председателей, секретари, члены УИК, лица, включенные в резерв УИК
	Работа УИК с избирательными бюллетенями( порядок получения избирательных бюллетеней, их подготовки к использованию, передача избирательных бюллетеней членам УИК для выдачи избирателям порядок хранения избирательных бюллетеней и других избирательных документов)
	август
	очная
	практическое занятие
	члены ТИК г. Ржева

	7.
	Председатель, заместители председателей, секретари, члены УИК, лица, включенные в резерв УИК
	Помещение для голосования; технологическое оборудование;

Обеспечение безопасности на избирательном участке;

Взаимодействие с правоохранительными органами;
Порядок удаления из помещения для голосования лиц, нарушающих закон о выборах;
Юридическая ответственность и правовые санкции за нарушение избирательного законодательства;

 Порядок работы участковой избирательной комиссии с членами УИК с правом совещательного голоса, наблюдателями, представителями политических партий, средств массовой информации, кандидатами и их доверенными лицами;

Особенности реализации избирательного права граждан с инвалидностью, в т. ч. с организацией голосования избирателей, являющихся инвалидами
	август
	очная
	практическое занятие
	члены ТИК г. Ржева

	8.
	Председатель, заместители председателей, секретари, члены УИК, лица, включенные в резерв УИК
	Порядок голосования в помещении для голосования в день голосования;

Работа УИК по организации и проведению голосования избирателей вне помещения для голосования;

Подсчет голосов избирателей; установление итогов голосования; функции председателя, заместителя председателя и секретаря УИК;

Повторный подсчет: основания и порядок, составление протокола повторного подсчета голосов
	сентябрь
	очная
	практическое занятие
	члены ТИК г. Ржева

	9.
	Председатель, заместители председателей, секретари, члены УИК, лица, включенные в резерв УИК
	Контрольное тестирование

	сентябрь

	очная
	контрольное тестирование
	члены ТИК г. Ржева